
Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  

Dipartimento Regionale Tecnico 
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE  

Servizio di Siracusa 
 

Progetto esecutivo per il miglioramento del livello di sicurezza  e del piano stradale della SP 07 

Cassaro-Cozzo Bianco-Buscemi – tratto B da Cozzo Bianco all’innesto con la SS 124 dello 

sviluppo di km 3+250,79 dalla sezione 194 alla sezione 362  – Supporto alla progettazione - CIG 

Z2B33B8F97.  

 

 
DETERMINA DI APPROVAZIONE CONTRATTO   N. 404 del 22/06/2022 

 

(Ditta affidataria SFENGINEERING srls) 

 
IL Dirigente del Servizio 

 

 

VISTI: 

 

• il D.D.G. n. 1106/2020 del Dipartimento Regionale Tecnico del 24/11/2020, con il quale 

è stata impegnata a favore dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa, sul capitolo 684208 

del Bilancio della Regione Siciliana (codice finanziario U.3.02.01.02.001), esercizio 

finanziario 2020, la somma complessiva di € 36.000,00 per l’affidamento dei servizi 

relativi all’intervento per il miglioramento del livello di sicurezza e del piano stradale 

della SP n.07 Cassaro-Cozzo Bianco-Buscemi tratto B da Cozzo Bianco all’innesto don la 

SS124 dello sviluppo di km 3+250,79 dalla sezione 194 alla sezione 362; 

• il D.D.G. N. 363 del 21/05/2020 del Dirigente Generale del D.R.T. con il quale viene 

nominato l’Ing. Ranieri Meloni quale Responsabile Unico del Procedimento 

dell’intervento Miglioramento del livello di sicurezza e del piano stradale della SP n. 07 

Cassaro - Cozzo Bianco –Buscemi  tratto B da Cozzo Bianco all’innesto con la SS 124 

dello sviluppo di km 3+250,79 dalla sezione 194 alla sezione 362; 

• l’autorizzazione prot. 165705 del 29 ottobre 2021 del Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico, a procedere ai sensi dell’ex art.36 comma 2 lettera a) 

del D.lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii., all’affidamento diretto ad un operatore economico 

dell’attività di supporto alla progettazione;  

• la conseguente determina a contrarre dell’Ingegnere Capo n. 519 del 03 novembre 2021 

con la quale in accoglimento della proposta del RUP, viene avviato l’affidamento diretto 

ex art. 36 comma 2 ad un operatore economico dell’attività di supporto alla progettazione; 

• la richiesta prot. 0167198 del 03/11/2021 inviata all’operatore economico a far pervenire 

la “migliore offerta al ribasso” rispetto all’importo a base dell’affidamento; 

•  l’offerta, ritenuta congrua, prodotta dall’operatore economico tramite SITAS e-

procurement in data 03/11/2021; 

• le regolari dichiarazioni prodotte e relative ad art. 80 del Dlgs 50/2016, tracciabilità flussi 

finanziari, protocollo di legalità, patto di integrità, possesso dei requisiti e altre, 

disciplinare di incarico,  



• la regolarità contributiva del DURC (INPS_27175500, scadenza validità 18/11/2021) e 

l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC preclusive all’affidamento; 

• il contratto stipulato in conformità a quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del codice dei 

contratti per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in una lettera di affidamento 

firmata digitalmente dal RUP e dall’Ingegnere Capo, prot. 0167431 del 03/11/2021, 

diretta all’operatore economico SFENGINEERING srls. – P.IVA 01950170892 - SEDE 

LEGALE via Raffaele Lanza, 15 Siracusa, PEC sfengineering@pec.it, poi restituita 

firmata digitalmente anche dallo stesso operatore economico per accettazione;   

• la modalità di esecuzione del contratto che prevede una prima fase, per la cui esecuzione 

della prestazione è specificato che l’importo da corrispondere sarà costituito dall’onorario 

al netto del ribasso d’asta, pari a € 7.875,99, cui vanno sommati il contributo 

previdenziale del 4%, pari a € 315,04 e  l’IVA (22%) pari a  € 1.802,03, per complessivi € 

9.993,06 e una eventuale seconda fase per la cui esecuzione della eventuale prestazione è 

specificato che l’importo da corrispondete sarà costituito dall’ulteriore onorario al netto 

del ribasso d’asta, pari a € 7.802,65, cui vanno sommati il contributo previdenziale del 

4%, pari a € 312,11 e  l’IVA (22%) pari a  € 1.785,25, per complessivi eventuali ulteriori 

€ 9.900,00. 

 

EVIDENZIATO  
• che il procedimento seguito per l’affidamento si è svolto in conformità a quanto previsto 

dal codice dei contratti pubblici (d.lgs. 50/2016 e relativi atti attuativi); 

• che la forma del contratto è quella prevista dall’art. 32 comma 14 del codice; 

• che non si rilevano motivi ostativi all’approvazione del contratto come sopra stipulato;  

 

RITENUTO doversi procedere all’approvazione del contratto in argomento, 

 

DETERMINA 

 

 di approvare come con il presente provvedimento approva, il contratto stipulato con 

l’operatore economico SFENGINEERING srls. – P.IVA 01950170892 - SEDE LEGALE via 

Raffaele Lanza, 15 Siracusa, PEC sfengineering@pec.it, come in premessa dettagliato. 

 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di 

Siracusa, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

                                                       F.to  L’INGEGNERE CAPO 

                                                               (Maurizio Vaccaro) 

mailto:sfengineering@pec.it

